
 

 
PORTARIA SES Nº  382/2017. 

 

Substitui os integrantes das Comissões de 
Acompanhamento da Contratualização 
designados, conforme o disposto na Portaria 
SES nº 926/2015, publicada no DOE em 
21/12/2015 e Portaria SES nº 406/2016 
publicada no DOE em 30/11/2016. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de 
suas atribuições, 

 

Considerando o § 2º, do art. 32, da Portaria GM/MS nº 
3.410, de 30 de dezembro de 2013, que estabelece que a composição da Comissão de 
Acompanhamento da Contratualização será objeto de publicação no Diário Oficial do 
ente federativo. 

 

Considerando a necessidade de substituir/alterar 
Comissões que já constituída anteriormente por meio da Portaria nº 926/2015 e 
também através da Portaria 406/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Substituir os nomes dos integrantes da(s) 
Comissão(es) de Acompanhamento da Contratualização, já anteriormente instituída(s) 
nos termos do disposto na Portaria SES nº 926/ 2015, publicada no DOE, em 21/ 
12/2015,e também na Portaria SES nº 406/2016, publicada no DOE em 30/11/2016 
do(s) Hospital(is) que segue(m) listado(s) no Anexo desta Portaria que passam a 
vigorar com nova constituição. 

 

Art. 2º Revogam-se as Portarias SES nº 926/2015 e 
406/2016. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Porto Alegre, 07 de agosto de 2017. 
 
 
JOÃO GABBARDO DOS REIS 

  Secretário de Estado da Saúde 

 

 

 

 



 

                                    ANEXO DA PORTARIA Nº  382/2017 

(Comissões alteradas pela Portaria SES N° 671/2018) 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação Hospitalar Comunitária 
Regional de Saúde 

Constantina 049.280.75/0001-98 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF 

1º Representante da SES/CRS Rejane R. Guimaraes ID 2517299 

2º Representante da SES/CRS Noemi Saraiva Kuster ID 1918648 

3º Representante da SES/CRS Guilherme Fortes Machado ID 4226917 

Representante do Prestador Moisés Loreno Alves dos Santos CPF 460.940.670-53 

Suplente Rogério José Fassini CPF 557.104.920-00 

Representante do Município Sede Sara Jane Ludke CPF 930.642.250-49 

Suplente Cleci Terezinha Ferronato Delatorre CPF 213.775.020-15 

Representante do COSEMS  Douglas Lamper Fridrich (Novo Xingu) CPF 006.786.110-50 

Suplente Glaucia Terezinha Maraschim CPF 768.761.870-04 

Representante do CMS Deodato Paim CPF 084.652.310-87 

Suplente Gilmar Antonio Rigo CPF 389.672.190-91 

   

 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação Hospitalar Comunitária 
Regional de Saúde Constantina 049.280.75/0001-98 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates  CPF 730.372.810-49 6052606016 

2º Representante da SES/CRS Alan Rafael Martins Savariz  CPF 016.748.500-85 5089593932 

Suplente Representante da SES/CRS Fernando Renan Dalberto  CPF 007.644.670-00 4056581152 

Suplente Representante da SES/CRS Janaína Cargnin  CPF 000.720.960-63 1070182546 

Representante do Prestador Moisés Loreno Alves dos Santos CPF 460.940.670-53 1045708854 

Suplente Rogério José Fassini CPF 557.104.920-00 8039768786 

Representante do Município Sede Lucas Alberto Bressan CPF 012.177.420-18 6087172612 

Suplente Caroline Rossetto CPF 028.057.220-43 5102856481 

Representante do COSEMS  Douglas Lamper Fridrich  CPF 006.786.110-50 678611050 

Suplente Edson Luis Baccin Martinelli CPF 975.974.060.53 3068790199 

Representante do CMS Deodato Paim CPF 084.652.310-87 8465231087 

Suplente Gilmar Antonio Rigo CPF 389.672.190-91 38967219091 

(Redação dada pela Portaria SES N° 671/2018) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf


 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação dos Trabalhadores de Ronda 
Alta 

Ronda Alta 90.161.894/0001-94 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF 

1º Representante da SES/CRS Rejane R. Guimaraes ID 2517299 

2º Representante da SES/CRS Noemi Saraiva Kuster ID 1918648 

3º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souze Prates  ID 4200098 

Representante do Prestador Severino José Balbinot CPF 326.732.720-20 

Suplente Liamara Barreto Fortes  CPF 010.796.440-67 

Representante do Município Sede Mariza Magnabosco CPF 370.198.640-15 

Suplente Ana Márcia da Silva Celso CPF 000.382.630-92 

Representante do COSEMS  Jackson Laerte Zwirtes CPF 012.489.630-83 

Suplente Nara Willer CPF 662.542.050-68 

Representante do CMS Adão Móis de Lima CPF 428.891.200-82 

Suplente Adélio Oliveira CPF 434.337.900-00 

 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação dos Trabalhadores de Ronda 
Alta - ATRA Ronda Alta 90.161.894/0001-94 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS José Darci de Oliveira Prado  CPF 634.362.130-04 1039787013 

2º Representante da SES/CRS Guilherme Fortes Machado CPF 012.150.370-40 4070359999 

Suplente Representante da SES/CRS Fernando Renan Dalberto CPF 007.644.670-00 4056581152 

Suplente Representante da SES/CRS Mirta da Silva Larangeira  CPF 567.679.350-34 8033518963 

Representante do Prestador Severino José Balbinot CPF 326.732.720-20 4017515638 

Suplente Liamara Barreto Fortes  CPF 010.796.440-67 7062784405 

Representante do Município Sede Tatiana silva da Silva CPF 837.914.420.15 5097587967 

Suplente Ana Márcia da Silva Celso CPF 000.382.630-92 4093413807 

Representante do COSEMS  Nara Eliane Willers  CPF 662.542.050-68 8057511373 

Suplente Lucas Alberto Bressan CPF 012.177.420-18 6087172612 

Representante do CMS Adélio Oliveira CPF 434.337.900-00 1033843127 

Suplente Adão Móis de Lima CPF 428.891.200-82 4007622287 

(Redação dada pela Portaria SES N° 671/2018) 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação do Hospital de Caridade de 
Palmeira das Missões 

Palmeira das Missões 91.945.204/0001-50 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf


 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF 

1º Representante da SES/CRS Rejane R. Guimarães ID 2517299 

2º Representante da SES/CRS Noemi Saraiva Kuster ID 1918648 

3º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souze Prates  ID 4200098 

Representante do Prestador Leonardo Linke CPF 004.928.830-09 

Suplente Cassio Roese CPF 664.503.810-00 

Representante do Município Sede Paulo Roberto Fernandes CPF 235.408.420-04 

Suplente Priscila de Oliveira Rodrigues CPF 012.233.620-86 

Representante do COSEMS  
Maico da Silva de Lima ( Lajeado 
do Bugre) 

CPF 454.286.840-15 

Suplente 
Everson Brizola ( São Pedro das 
Missões) 

CPF 686.420.590-87 

Representante do CMS Noemia Roveder CPF 440.941.830-00 

Suplente Eloyr de Quadros CPF 245.527.120-04 

 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação do Hospital de Caridade de 
Palmeira das Missões Palmeira das Missões 91.945.204/0001-50 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Guilherme Fortes Machado CPF 012.150.370-40 4070359999 

2º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates  CPF 730.372.810-49 6052606016 

Suplente Representante da SES/CRS Mirta da Silva Larangeira  CPF 567.679.350-34 8033518969 

Suplente Representante da SES/CRS Janaína Cargnin  CPF 000.720.960-63 1070182546 

Representante do Prestador Cassio Roese CPF 664.503.810-00 1054875511 

Suplente Sidinei Bueno de Oliveira  CPF 005.367.440-50 6084039483 

Representante do Município Sede Paulo Roberto Fernandes CPF 235.408.420-04 7026229992 

Suplente Priscila de Oliveira Rodrigues CPF 012.233.620-86 4087601731 

Representante do COSEMS  Loiva Mirna Gauer CPF 429.025.090-49 3032495669 

Suplente Tatiane Massing Rossetto  CPF 001.971.880-28 1070362891 

Representante do CMS Noemia Roveder CPF 440.941.830-00 4033985195 

Suplente Eloyr de Quadros CPF 245.527.120-04 6004561614 

(Redação dada pela Portaria SES N° 671/2018) 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Hospital Comunitário de Sarandi Sarandi 89.753.917/0001-70 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF 

1º Representante da SES/CRS Rejane R. Guimarães ID 2517299 

2º Representante da SES/CRS Noemi Saraiva Kuster ID 1918648 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf


 

3º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates ID 4200098 

Representante do Prestador Zélia Pereira de Oliveira CPF 190.224.760-49 

Suplente Milene Andréia Bortoli Favero CPF 004.990.530-95 

Representante do Município Sede Silvana Novello Köche CPF 991.345.780-72 

Suplente Anderlei Fabiano Fossatti CPF 005.730.990-65 

Representante do COSEMS  André Signor (Barra Funda) CPF 001.054.990-05 

Suplente Jackson Laerte Zwirtes CPF 012.489.630-83 

Representante do CMS Helmut Walter Schmitt Prym CPF 117.428.100-63 

Suplente Sandro Augusto Pierdoná CPF 391.212.400-00 

 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Hospital Comunitário de Sarandi Sarandi 89.753.917/0001-70 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS 
Guilherme Fortes 

Machado CPF 012.150.370-40 4070359999 

2º Representante da SES/CRS 
José Darci de Oliveira 

Prado  CPF 634.362.130-04 1039787013 

Suplente Representante da SES/CRS Fernando Renan Dalberto CPF 007.644.670-00 4056581152 

Suplente Representante da SES/CRS Janaína Cargnin  CPF 000.720.960-63 1070182546 

Representante do Prestador Zélia Pereira de Oliveira CPF 190.224.760-49 9019136556 

Suplente 
Milene Andréia Bortoli 

Favero CPF 004.990.530-95 1061336838 

Representante do Município Sede Gilmar Picollo  CPF 391.983.320.15 1026283133 

Suplente Daniela Zanatta Petry CPF 760.196.080-34 6057508894 

Representante do COSEMS  Tainara Dobner  CPF 020104480-30 9084178442 

Suplente Daiane Desigrini  CPF 007279340-66 3065961975 

Representante do CMS Sandro Augusto Pierdoná CPF 391.212.400-00 5028287745 

Suplente 
Helmut Walter Schmitt 

Prym CPF 117.428.100-63 6001843884 

(Redação dada pela Portaria SES N° 671/2018) 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 

 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Associação Hospitalar Santo Antônio de 
Pádua 

Coronel Bicaco 88.734.758/0001-77 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF 

1º Representante da SES/CRS Rejane R. Guimarães ID 2517299 

2º Representante da SES/CRS Noemi Saraiva Kuster ID 1918648 

3º Representante da SES/CRS Guilherme Fortes Machado ID 4226917 

Representante do Prestador Tiago Barichelo CPF 005.484.960-80 

Suplente Suzana Machado CPF 721.603.730-87 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf


 

Representante do Município Sede Cassiano Zanella CPF 871.776.940-00 

Suplente Luciano Garcia  CPF 007.137.090-38 

Representante do COSEMS  Elio Joarez Crescente CPF 345.845.010-68 

Suplente 
Carla Regina dos Santos 
Miranda 

CPF 000.873.380-50 

Representante do CMS Maria Elzira Milczarek CPF 517.689.920-53 

Suplente Vilma Cruz Oliveira CPF 765.969.400-63 

 

MACRORREGIÃO NORTE – 15ª CRS 
(Comissões incluídas pela Portaria SES N° 671/2018) 

PRESTADOR Município CNPJ Nº    

Associação Hospitalar de Ronda Alta  Ronda Alta  97319487/0001-01   

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Janaína Cargnin  CPF 000.720.960-63 1070182546 

2º Representante da SES/CRS 
Guilherme Fortes 

Machado CPF 012.150.370-40 4070359999 

Suplente Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates  CPF 730.372.810-49 6052606016 

Suplente Representante da SES/CRS 
Alan Rafael Martins 

Savariz  CPF 016.748.500-85 5089593932 

Representante do Prestador Jackson Laerte Zwirtes CPF 012.489.630-83 9078921732 

Suplente Rosane Lurdes Facchi  CPF 394.061.990-68 3030699117 

Representante do Município Sede Tatiana silva da Silva CPF 837.914.420.15 5097587967 

Suplente Ana Márcia da Silva Celso CPF 000.382.630-92 4093413807 

Representante do COSEMS  Daiane Desengrini CPF 007279340-66 3065961975 

Suplente Moises Holl Tasso  CPF 009.371.920-58 3078005869 

Representante do CMS Adelio de Oliveira  CPF 428.891.200-82 1033843127 

Suplente Adão Mois Alves de Lima  CPF 190.178.200-04 4007622287 

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

Sociedade Hospitalar Beneficente PE 
Eugenio Medicheschi Rondinha 88.555.313/0001-57 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates  CPF 730.372.810-49 6052606016 

2º Representante da SES/CRS Tainara Scariot  CPF 022.440.620-58 6084170114 

Suplente Representante da SES/CRS Janaína Cargnin  CPF 000.720.960-63 1070182546 

Suplente Representante da SES/CRS Fernando Renan Dalberto CPF 007.644.670-00 4056581152 

Representante do Prestador Dirce Braga Pedrine  CPF 564.078.110-87 9051585471 

Suplente Karla de Gasterin CPF 990.748.850-07 7069134018 

Representante do Município Sede Walter João Bortoluzzi CPF 259.267.050-53 1000688992 

Suplente Marta emanuela Ghinzeli CPF 952.149.250.34 5061348371 

Representante do COSEMS  Gilmar Picolo  CPF 391.983.320-15 1026283133 

Suplente Lucas Alberto Bressan CPF 012.177.420-18 6087172612 

Representante do CMS Martha Aure Fiuza  CPF 003.418.080-08 5065724493 

Suplente Leonardo Lucieto  CPF 697.987.540-00 8057107347 

PRESTADOR Município CNPJ Nº    

Associação Hospitalar santa Rita  Jaboticaba 02.545.778/0001-01   

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf


 

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS 
Guilherme Fortes 

Machado  CPF 012.150.370-40 4070359999 

2º Representante da SES/CRS Tainara Scariot  CPF 022.440.620-58 6084170114 

Suplente Representante da SES/CRS 
José Darci de Oliveira 

Prado  CPF 634.362.130-04 1039787013 

Suplente Representante da SES/CRS Mirta da Silva Larangeira  CPF 567.679.350-34 8033518969 

Representante do Prestador Paulo Rosato Piovesan CPF 494.956.580-04 1039760879 

Suplente Tatiana Lemos  CPF 986.903.280-87 9083192212 

Representante do Município Sede Gisele Stefanelo Manfio CPF 98476823053 1082045814 

Suplente 
Fernanda Duarte de 

Vargas  CPF 97429821049 8077188681 

Representante do COSEMS  
Ademir José de souza 

Portela CPF 893186250-49 5047066294 

Suplente 
Walter Lechinski dos 

santos  CPF 583411450-49 1038053698 

Representante do CMS 
Antonio Marcos Piovesan 

Fuckes CPF 017.179.960-78 4057982458 

Suplente Everaldo Barbieri Manfio CPF 750772300-30 4057982458 

PRESTADOR Município CNPJ Nº    

Sociedade Cultural e Beneficente santa 
Rosa Lima  Trindade do Sul  97.441.307/0001-60   

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Mirta da Silva Larangeira  CPF 567.679.350-34 8033518969 

2º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates  CPF 730.372.810-49 6052606016 

Suplente Representante da SES/CRS Fernando Renan Dalberto CPF 007.644.670-00 4056581152 

Suplente Representante da SES/CRS Tainara Scariot  CPF 022.440.620-58 6084170114 

Representante do Prestador Anacleta menegazzo  CPF 313.672.860-72  9015724041 

Suplente Deve menegazzo  CPF 560.719.300-49  9035084641 

Representante do Município Sede 
Angela Maria Vigne Dalla 

Vechia CPF 967.792.170-34 4073206379 

Suplente Cátia Ratkiewicz CPF 760.952.400-00 8070929511 

Representante do COSEMS  Arthur Ceresa  CPF 795.879.960-15 1063310971 

Suplente Eliane Della Betta CPF 720.346.290-00 9035820803 

Representante do CMS Claudinei Gugel Machado CPF 524.188.800-44 6043793 

Suplente Jeanclei Artur Weippert CPF 706.493.320-91 1055098295 

PRESTADOR Município CNPJ Nº   

Sociedade Beneficente hospital São José Chapada - RS  88962675/0001-62  

COMISSÃO  NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Janaína Cargnin  CPF 000.720.960-63 1070182546 

2º Representante da SES/CRS Dulce Léia Souza Prates  CPF 730.372.810-49 6052606016 

Suplente Representante da SES/CRS 
Guilherme Fortes 

Machado CPF 012.150.370-40 4070359999 

Suplente Representante da SES/CRS Vinicius Ornel dos Santos CPF 003.550.580-06 8078311852 

Representante do Prestador Mayara Machado B. Dellai CPF 010.133.320-08 4083196586 

Suplente Luisa Maria Streit CPF 026.261.490-12 6104438491 

Representante do Município Sede Cati Milene Machado CPF 007.485.250-76 4087171593 

Suplente Sandra Aline B Shons CPF 974.465.210-15  2059204558 

Representante do COSEMS Daiane  Desingrini  CPF 007.279.340-66 3065961975 

Suplente Tainara Dobner CPF 020.104.480-30 9084178442 



 

Representante do CMS Rosemere Krefta  CPF 030.514.309-35 3125115621 

Suplente Salete Soares  CPF 326.578.460-68 1017884089 

(Incluído pela Portaria SES N° 671/2018) 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20180855/03155524-671.pdf

